
 

16 

 

فناوری و مهندسی علوم، در هشپژو فصلنامه   

9911  تابستان، 2، شماره 6دوره   

86-96صفحات   

ISSN: 2476-5082 

www.uctjournals.com 

 

 

سواحل  یورزش یگردشگراطلاعات و ارتباطات در توسعه  یفناور ریتاث بررسی

 چابهار

 
 9زهیاسماعیل حسین ، 2سید عبداله داودی، *1رضازادهمعصومه حافظ

 ریزی شهری، واحد زاهدان، دانشگاه آزاد اسلامی، زاهدان، ایرانگروه جغرافیا و برنامه -6

 واحد زاهدان، دانشگاه آزاد اسلامی، زاهدان، ایران ریزی شهری،گروه جغرافیا و برنامه -2

 ریزی شهری، واحد زاهدان، دانشگاه آزاد اسلامی، زاهدان، ایرانگروه جغرافیا و برنامه -3
 

 چکیده

بکارگیری فناوری اطلاعات و ارتباطات جمعی، فعالیت گردشگری و توریست را در جهان با تحول عظیمی رو به رو ساخت و 

المللی و ها محسوب شود و به عنوان یک فعالیت بینترین عوامل درآمد کشوره این فعالیت به عنوان یکی از مهمباعث شد

در این تولیدکننده در دنیا به حساب آید. در واقع فناوری اطلاعات و ارتباطات رابطه ناگسستنی با فعالیت گردشگری دارد. 

روش باشد. می سواحل چابهار یورزش یلاعات و ارتباطات در توسعه گردشگراط یفناور یرتاث یبررسحاضر  پژوهشهدف  راستا

اخذ نظرات کارشناسان از  و گیری از مبانی نظریباشد، که با بهرهتحقیق در این پژوهش، توصیفی، تحلیلی و استنباطی می

جهت  AHPدست آمده از مدل  تایج بهن به بررسی آن پرداخته شده است. AHPمدل  طریق روش دلفی، با استفاده از آزمون

بالقوه و  ییتوانا یمعرفشاخص ) نشان داد که یورزش یاطلاعات و ارتباطات در توسعه گردشگر یفناور یربندی تاثاولویت

 گیرد.می قراردر رتبه اخر ( یورزش یگردشگر ینهاشتغال در زم یجاداشاخص ) اول و( در رتبه بالفعل سواحل

 چابهار ،، فناوری اطلاعات، سواحلصنعت گردشگری کلید واژه:

 

                                                           
 مسئول یسندهنو -*
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 مقدمه

 3/4، تعداد گردشگران جهان سالیانه WTOرود. بر اساس گزارش های جهان معاصر به شمار میترین فعالیتگردشگری، یکی از مهم

ر سرتاسر جهان در هر های گردشگران درسد. در همین زمان هزینهمیلیارد نفر می 1/6به  2222درصد رشد دارد و در سال 

-(. گردشگری را میWorld Tourism Organiazation, 2001رسد)تریلیون دلار می 2درصد رشد دارد و به  7/1سال 

هایی مانند گردشگری تفریحی، گردشگری درمانی، گردشگری فرهنگی، گردشگری اجتماعی، گردشگری توان به زیر مجموعه

ای موقتی است که ری و سیاسی تقسیم کرد. گردشگر ورزشی، بازدید کنندهورزشی، گردشگری مذهبی و گردشگری تجا

-کند و هدف اصلی او شرکت در یک رویداد ورزشی است و در عین حال، جذابیتساعت در محل رویداد اقامت می 24حداقل 

 4ان یک مجموعه کل بین های صنعتی، گردشگری به عنوای نیز ممکن است و برای او وجود داشته باشد. در کشورهای ثانویه

درصد از تولید ناخالص داخلی  2تا  6کند و گردشگری ورزشی بین ( را تولید میGDPدرصد تولید ناخالص داخلی ) 1تا 

(GDPرا شامل می )های تأثیر ورزش و گردشگری در کل جهان مشکل است، با وجود این، نرخ رشد گیریشود، اگر چه اندازه

 (.Hudsons, 2003شود)درصد در سال برآورده می 62ود صنعت گردشگری ورزشی حد

گردد، درست از زمانی که مردم از های المپیک باستان بر میموضوع مسافرت مردم برای شرکت یا تماشای ورزش به بازی 

-از حوزه شدند. اما بحث گردشگری ورزشی یکینقاط مختلف برای تماشای رقابت قهرمانانشان در کوه المپیا دور هم جمع می

های های شمال آفریقا همانند مراکش، تونس، مصر و دیگر کشورهای جدید تحقیقی در ده سال گذشته است. بعضی از کشور

های برداری از گردشگری ورزشی متکی بر جاذبههای موجود برای بهرهقاره همانند کنیا و آفریقای جنوبی، با استفاده از فرصت

 ,Cave and Leaderاند)و درآمد حاصل از گردشگری را به مقدار چشمگیری افزایش داده طبیعی ورزشی، مدت زمان، فصل

2003.) 

های خاص طبیعی و همچنین نقطه تلاقی دو محیط جغرافیایی ناهمسان خشکی و از طرفی، سواحل دریا با دارا بودن جاذبه

ها نشان داده است که منابع دریایی و (. پژوهش6371 ها به ویژه گردشگران بوده است)سنایی،آب، از دیرباز مورد توجه انسان

(. در کشور ایران نیز، دو نوار شمالی و جنوبی 6311هنرور و همکاران، آید)ساحلی، دومین جاذبه مهم در گردشگری بشمار می

ن در نزدیکی منطقه ایران، دارای دو هزار کیلومتر مرز ساحلی است. شهرستان چابهار واقع در سواحل مکران به سبب قرار گرفت

استوایی، از تغییرات دمای اندکی در فصول مختلف سال برخوردار است. بندر جابهار دارای بهترین کرانه اقیانوسی کشور و 

های خود، ها با کپرها، مساجد زیبای محلی، بافت سنتی و زندگی دیدنی بلوچترین هوای جنوب کشور است. گل افشانمعتدل

ها چابهار نیز های توریستی این بندر زیبا هستند. اما به غیر از این جاذبهآثار فراوان تاریخی از جمله جاذب درخت انجیر معابد و

باشد و هر سال گردشگران زیادی باشد که محل بسیار مناسبی برای بسیاری از ورزشکاران میای و زیبا میدارای سواحل صخره

کشاند. در این راستا، یکی از مواردی که در توسعه صنعت گردشگری سواحل را در سطح ملی و بین المللی به سوی خود می

های مختلف کسب و کار ی فناوری اطلاعات و فضای مجازی بر حوزهباشد. امروزه توسعهچابهار موثر است، فناوری اطلاعات می

های یکپارچه فراهم نموده است. امروزه ترو زندگی بشر امروزی اثر داشته است و باعث تحول سریع و تسهیل امور را با ایجاد بس

ها را ای در توان ظرفیت شناسی شهرنیز در عرصه توریسم، فناوری اطلاعات به عنوان یکی از ارکان اساسی نقش تعیین کننده

رت دارد. در واقع فناوری اطلاعات توانایی صنعت را در امر توسعه، مدیریت و بازاریابی محصولات گردشگری مناسب به صو

کند. بنابراین استفاده بهینه از فضای مجازی برای رقابت و موفقیت فعالیت گردشگری و زیر مجموعه آن جهانی مشخص می

 یورزش یاطلاعات و ارتباطات در توسعه گردشگر یفناور یرتاث یبررسپژوهش حاضر هدف در این راستا  .باشدضروری می

 زیر مورد بررسی و کنکاش قرار خواهد گرفت:وال سئ در راستای هدف پژوهش باشد.می سواحل چابهار

 ؟در اولویت قرار دارد سواحل چابهار یورزش یاطلاعات و ارتباطات در توسعه گردشگر یفناور ریتاثهای کدام یک از شاخص 

 پیشینه پژوهش

ی ساحلی )مطالعه ای تحت عنوان، نقش ورزش های آبی در توسعه گردشگردر مقاله 6332آخوندزاده و همکاران در سال 

موردی: نواحی ساحلی شهرستان بابلسر( به این نتایج رسیدند، که بین توانمندی های سواحل بابلسر با توسعه صنعت 
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های گردشگری داری وجود دارد اما متاسفانه با توجه به پتانسیل های بالای این شهر زمینهگردشگری ورزشی رابطه معنی

ای تحت عنوان ضرورت و اهمیت توسعه در مقاله 6336زاده فیروزجانی در سال یقلیعل. ساحلی هنوز فراهم نشده است

های گردشگری در سواحل مکران )مطالعه موردی: شهرستان چابهار( به این نتایج رسیدند که، شهرستان چابهار به دلیل جاذبه

ها استفاده بهینه به شد. و تاکنون از این قابلیتباطبیعی فراوان قابلیت فراوانی برای تبدیل شدن به قطب گردشگری را دارا می

های طبیعی موثر بر توسعه ای تحت عنوان، بررسی جاذبهدر مقاله 6336فلاحی و همکاران در سال  عمل نیامده است.

های بندی، جاذبهگردشگری ورزشی استان کردستان به این نتایج رسیدند که، بین دیدگاه سه گروه مورد مطالعه از نظر رتبه

های طبیعی، ورزشی بر توسعه گردشگری ورزشی استان کردستان تفاوت معناداری وجود نداشت. همچنین از میان جاذبه

های مرتبط با های مرتبط به کوهنوردی و غانوردی و جابهطبیعی ورزشی استان کردستان برای توسعه گردشگری، جاذبه

های مربوط به تپه نوری و طبیعت گردی در اولویت اخر قرار و جاذبه های زمستانی به ترتیب در اولویت اول و دومورزش

-های آبی در شهرای تحت عنوان عوامل موثر در توسعه گردشگری ورزشدر مقاله 6332غفوری و همکاران در سال  داشتند.

ل تبلیغات و بازاربابی است و ترین عامهای مهم مورد بررسی مهمهای ساحلی مازندران به این نتیجه رسیدند که، در میان عامل

های آبی رسد موثرترین عوامل در جذب گردشگر و توسعه گردشگری ورزشبعد از آن عامل مدیریت قرار دارد که به نظر می

 است.

 مبانی نظری

 گردشگری 

قرار گرفته است،  بر اساس چهار دهه تحقیقات بانک جهان،گردشگری به عنوان اهرمی قدرتمند در الگو واژه توسعه مورد تایید

به طوری که مروری بر مبانی نظری صنعت گردشگری، نقش این صنعت را به عنوان عاملی تاثیر گذار بر توسعه نشان می دهد. 

ها و ها و جوامع میزبان، دانشگاهها و ارتباطات ناشی از کنش متقابل میان گردشگران، سرمایه، دولتگردشگری مجموع پدیده

تی، در فرایند جذب، حمل و نقل، پذیرایی و کنترل گردشگران و دیگر بازدید کنندگان است. توریسم واژه های غیردولسازمان

گرفته شده است که در زبان فارسی به معنای پیمودن، سیر کردن و گردش نمودن به کار گرفته  Tourای فرانسوی از کلمه 

زمینه گردشگری، تحت عنوان کتاب راهنمای گردشگری در  (. از زمان نوشته شدن اولین کتاب در6312شده است )محلاتی، 

ای تقریباً نو دانست گذرد. در واقع صنعت گردشگری را باید پدیدهسال می 222به وسیله توماس نو گفت بیشتر از  6771سال 

های ردی با فعالیت(. سازمان جهانی جهانگ6311گردد)پاپلی یزدی و سقایی، که آثار آن به اوایل قرن نوزدهم میلادی بر می

افراد را که با نیت گذراندن اوقات فراغت، تفریح، خرید و... در کمتر از یک سال در خارج از محیط عادی زندگی فرد صورت 

توان گفت های اختصاص دهد. به همین اساس مینامند. که امروزه این صنعت از مهم ترین فعالیتگیرد، توریسم میمی

ای و یک عامل ایجاد انگیزش در اقتصاد ی منطقهمل مهم در ایجاد اشتغال، سرمایه گذاری و توسعهگردشگری به منزله یک عا

(. گردشگری عبارت است از عمل جابه جائی به خارج از جامعه برای تفریح برای انجام کار 6373شود)الیوت، عمومی تلقی می

حداقل کار روزمره اما در تعریف جهانگردی آمده است:  روزمره اما در تعریف جهانگردی آمده است: جهانگرد کسی است که

برد اما گردشگر جهانگرد کسی است که حداقل یک شب در یک اقامتگاه عمومی یا خصوصی در محل مورد بازدید به سر می

 (.6312برد)چاگ وای، یک روزه کسی است که در یک اقامتگاه عمومی یا خصوصی در محل مورد بازدید به سر نمی

 فهوم گردشگری ورزشیم

برخی از جهانگردان برای رهایی از زندگی یکنواخت سراسر کار و مشغله خود در جست و جوی زمان و مکانی هستند تا ملزم به 

روند کنند و به دیدار نقاطی میها و مسابقات ورزشی عزم سفر میای نیز برای بازدید از رویدادانجام تمرینات ورزشی شوند. عده

 مکانات ورزشی خاص برخوردار باشند.که از ا

 کنند. ها از طریق توریسم ورزشی درآمد سرشاری را کسب  میتوریسم ورزشی قدمتی طولانی دارد و برخی از کشور

 شود:توریسم ورزشی از سه گروه عمده تشکیل می

 کنند؛ اول( افرادی که خود به طور فعال در عملیات ورزشی شرکت می
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 کنند؛های ورزشی مسافرت میفا برای بازدید از رویداددوم( افرادی که صر

 پردازند.های ورزشی میها و موزهسوم( افرادی که  برای  یادآوری خاطرات گذشته و کودکی خود به بازدید از سالن

اند و درآمد کشها را به سوی خود میمسابقات المپیک جهانی مصداق بارزی از توریسم ورزشی است که انبوه کثیری از توریست

هایی است که در تمام اند گردشگری ورزشی یکی از بخشها نشان دادهنماید. پژوهشهای میزبان میسرشاری را عاید کشور

( و در این بازار رویداد گردشگری ورزشی نقش مهمی ایفا Hartzer, 1994دنیا در صنعت گردشگری بیشترین رشد را دارد)

-کنند افزوده میهای ورزشی را در آمیزه بازاریابی خود وارد میهایی که رویدادبر تعداد مقصدای که همواره کند، به گونهمی

های گردشگری بر پایه دهد جذابیتهای جدید در زمینه گردشگری نشان می(. نظریهChalipl & Green, 2001شود)

 Hinch andو سیاسی بیشتری دارد) های اقتصادی، اجتماعی،های فرهنگی، مزیتورزش، در مقایسه با دیگر جذابیت

Higham, 2003.) 2. تماشاگران ورزشی و 6شوند که عبارتند از: به طور کلی گردشگران ورزشی دو دسته عمده را شامل می .

 (.Dolnicar, 2003مشارکت کنندگان ورزشی)

همچون مسابقات المپیک، جام جهانی و مسابقات بین المللی که  ای ورزشیاند که به تماشای رویدادتماشاگران ورزشی، افرادی

 (.Gammon & Robinson, 1997علاقمندند) شودگردشگری ورزشی رویداد نامیده می

 موقعیت منطقه مورد مطالعه

 67 درجه و 22دقیقه طول شرقى و  37درجه و  12الیه جنوب شرقی ایران در کنار آبهاى گرم عمان، درچابهار در منتهى

هاى ایرانشهر و نیکشهر از جنوب به دریاى عمان از شرق به پاکستان دقیقه عرض شمالى واقع شده است. از شمال به شهرستان

 7کیلومتر مربع حدود 63612و از غرب به استان هاى کرمان و هرمزگان محدود می شود. شهرستان چابهار با وسعتی بالغ بر 

 66بخش،  2مرکز شهری و  3لوچستان را به خود اختصاص داده است. این شهرستان درصد ازمساحت کل استان سیستان و ب

آبادی دارای سکنه دارد. چابهار علاوه بر موقعیت بازرگانی، دارای جاذبه های فراوان تاریخی و طبیعی است. آب  232دهستان و 

 هار )چهار بهار( نامیده می شود.و هوای این شهر و پیرامون آن همیشه بهاری و معتدل است و به همین دلیل چاب

 

 
 موقعیت جغرافیایی محدوده مورد مطالعه در تقسیمات سیاسی استان (:6)شکل 

 روش تحقیق

سواحل شهر چابهار  یورزش یاطلاعات و ارتباطات در توسعه گردشگر یفناور ریتاث بررسی حاضر از آنجایی که هدف پژوهش

اخذ  و گیری از مبانی نظریباشد، که با بهرهژوهش، توصیفی، تحلیلی و استنباطی میروش تحقیق در این پباشد، از این رو، می

 به بررسی آن پرداخته شده است. AHPمدل  نظرات کارشناسان از طریق روش دلفی، با استفاده از آزمون

 های تحقیقیافته

زشی سواحل شهر چابهار با بندی تاثیر فناوری اطلاعات و ارتباطات در توسعه گردشگری وربررسی و اولویت

 AHPاستفاده از مدل 
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 تاثیر فناوری اطلاعات و ارتباطات در توسعه گردشگری ورزشی سواحل شهر چابهار زیر دنبال شده است: برای ارزیابی

 اصل ترسیم درخت سلسله مراتبی -

 هااصل تعیین و تدوین اولویت -

 هااصل سازگاری منطقی قضاوت -

 ایجاد ساختار سلسله مراتبی -
ابتدا مسئله مورد بررسی به یک ساختار سلسله مراتبی تبدیل شده که شامل یک سلسله مراتب سه سطحی یعنی هدف، 

تاثیر فناوری اطلاعات و ارتباطات در شود؛ ( مشاهده می6) گردد. در مرحله اول همانطور که در جدولها میمعیارها و گزینه

 شود.بندی و مشخص میالویتتوسعه گردشگری ورزشی سواحل شهر چابهار 

 

 های تاثیر فناوری اطلاعات و ارتباطات در توسعه گردشگری ورزشی(: شاخص6جدول )

 هاگزینه معیارها

A های سواحلها و جذابیتشناسایی و معرفی ویژگی 

B  معرفی توانایی بالقوه و بالفعل سواحل 

C  ایجاد اشتغال در زمینه گردشگری ورزشی 

D اری در حوزه توریسم ورزشیگذرشد سرمایه 

 منبع: نتایج تحقیق                                

 مقایسات زوجی

گیرد. برای پر کردن انداره مرجح طراحی شده است انجام میمقایسه دو به دو با استفاده از مقیاسی که از ترجیح یکسان تا بی

ت نسبی هر عنصر نسبت به عناصر دیگر مشخص شود. تجربه نشان داده شود تا اهمیاستفاده می 3تا  6این ماتریس، از مقیاس 

 ای مطلوب انجام دهد.سازد تا مقایسات را به گونهتصمیم گیرنده را قادر می 3تا  6.3است که استفاده از 

 هاکمیتی ساعتی برای مقایسه دو دوئی گزینه 3(: مقیاس 2جدول )

 1و  1و  4و  2 3 7 2 3 6 امتیاز)شدت ارجحیت(

 تعریف
ترجیح 

 یکسان

کمی 

 مرجح

ترجیح 

 بیشتر

ترجیح خیلی 

 بیشتر

کام

 لاً 

های ترجیحات بینابین )وقتی حالت

 میانه وجود دارد(

 منبع: نتایج تحقیق

 ها به صورت زیر به دست آمده است:ماتریس زوجی )دو به دویی( شاخص

 ها(: ماتریس زوجی شاخص3جدول )

 A B C D هاشاخص

A 1 2.1 3 2 

B 3.2 1 2 4.2 

C 1.4 1.5 1 1.4 

D 2 2.1 2.1 1 

∑ 7.6 6.7 8.1 8.6 

 منبع: نتایج تحقیق                                    

 هاتعیین اولویت

پس از تشکیل گردد که در آن مقدار بهنجار است. سازی و میانگین موزون استفاده میها از مفهوم بهنجاربرای تعیین اولویت

کنیم برای این منظور، مقدار هر ماتریس را به جمع ستون ها، مقادیر آن را به هنجار میماتریس مقایسات زوجی برای شاخص



 فناوری و مهندسی علوم، در پژوهش فصلنامه

 68-69، صفحات 9911 تابستان، 2، شماره 6دوره 

11 

 

را محاسبه کرده و اولویت یا درجه اهمیت  پس از تشکیل ماتریس بهنجار، میانگین هر سطر )عامل(کنیم. مربوطه تقسیم می

 .اندجدول زیر نشان داده شده« وزن»آمده در ستون های بدست آید. اولویتعوامل بدست می

 
 های نسبیها و وزنهنجار شده مقایسات زوجی شاخص(: ماتریس به4جدول )

 A B C D هاشاخص

A 0.131 0.313 0.370 0.232 

B 0.421 0.149 0.246 0.488 

C 0.184 0.223 0.123 0.162 

D 0.263 0.313 0.259 0.116 

 منبع: نتایج تحقیق                                                

 هااصل سازگاری منطقی قضاوت

ی هاکند و هرچه به صفر نزدیکتر باشد سازگاری مقایسهها را مشخص مینرخ سازگاری، شاخصی است که سازگاری مقایسه

-های جدولحاصل از اعضای گروه و یا اولویت هایتوان به اولویتدهد که تا چه اندازه میزوجی بیشتر است. این نرخ نشان می

در این مرحله باید نرخ ناسازگاری محاسبه شود تا مشخص شود که آیا بین مقایسات زوجی ما های ترکیبی اعتماد کرد. 

کنیم عملیات مشابهی ها حساب میسازگاری وجود دارد یا خیر. در اینجا فقط نرخ ناسازگاری را برای مقایسات زوجی شاخص

 آید:از رابطه زیر به دست می I.Rها از نظر هر شاخص باید انجام شود. نرخ ناسازگاری رای گزینهب

.....

...
...

RII

II
RI 

 
 شود:( زیر استخراج می2(: از جدول )I.Rنرخ ناسازگاری)

 (: جدول استاندارد محاسبه نرخ ناسازگاری2جدول )

62 3 1 7 1 2 4 3 2 6 N 

42/6 42/6 46/6 32/6 24/6 62/6 3/2 21/2 2 2 RII .... 

 منبع: نتایج تحقیق

باشد. از آنجا می 21/2، نرخ ناسازگاری در پژوهش موجود hoiceCxpert Eافزار بنابراین طبق محاسبات انجام گرفته در نرم

 قابل قبولی وجود دارد.است، پس در مقایسات زوجی، سازگاری  6/2تر از کوچک 21/2IRکه 

A (L: 0.261) B (L: 0.326) C (L: 0.173) D (L: 0.237)  

 
 ، منبع: نتایج تحقیقExpert choice(: نتایج حاصل از تحلیل سلسله مراتبی با استفاده از نرم افزار2شکل )

 یشورز یاطلاعات و ارتباطات در توسعه گردشگر یفناور ری(: رتبه بندی نهایی تاث1جدول )

 رتبه وزن معیار مورد نظر شاخص اولویت

A 3 2.216 های سواحلها و جذابیتشناسایی و معرفی ویژگی 

B  6 2.321 معرفی توانایی بالقوه و بالفعل سواحل 

C  4 2.673 ایجاد اشتغال در زمینه گردشگری ورزشی 

D 2 2.237 گذاری در حوزه توریسم ورزشیرشد سرمایه 

 ع: نتایج تحقیقمنب             
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را به این  یورزش یاطلاعات و ارتباطات در توسعه گردشگر یفناور یرتاثبندی اولویت جهت، AHPنتایج به دست آمده از مدل 

رشد ) D، شاخص 6( در رتبه بالقوه و بالفعل سواحل ییتوانا یمعرف) Bدهد. بنابراین شاخص نشان می  B>D>A>Cصورت

، 3( در رتبه سواحل هاییتو جذاب هایژگیو یو معرف ییشناسا) A، شاخص 2( در رتبه م ورزشیگذاری در حوزه توریسسرمایه

 گیرد.می قرار 4( در رتبه یورزش یگردشگر ینهاشتغال در زم یجادا) Cشاخص 

 گیرینتیجه

ثر داشته است و باعث های مختلف کسب و کار و زندگی بشر امروزی ای فناوری اطلاعات و فضای مجازی بر حوزهامروزه توسعه

های یکپارچه فراهم نموده است. امروزه نیز در عرصه توریسم، فناوری اطلاعات به تحول سریع و تسهیل امور را با ایجاد بستر

ها را دارد. در واقع فناوری اطلاعات توانایی صنعت شناسی شهرای در توان ظرفیتکنندهعنوان یکی از ارکان اساسی نقش تعیین

کند. بنابراین استفاده بهینه از امر توسعه، مدیریت و بازاریابی محصولات گردشگری مناسب به صورت جهانی مشخص میرا در 

 باشد. و زیر مجموعه آن ضروری میورزشی در سواحل برای رقابت و موفقیت فعالیت گردشگری  فناوری اطلاعات

-می سواحل چابهار یورزش یو ارتباطات در توسعه گردشگر اطلاعات یفناور یرتاث یبررسپژوهش حاضر هدف در این راستا 

را  یورزش یاطلاعات و ارتباطات در توسعه گردشگر یفناور یربندی تاثاولویت جهت، AHPنتایج به دست آمده از مدل باشد. 

 D، شاخص 6( در رتبه بالقوه و بالفعل سواحل ییتوانا یمعرف) Bدهد. بنابراین شاخص نشان می  B>D>A>Cبه این صورت

( در سواحل هاییتو جذاب هایژگیو یو معرف ییشناسا) A، شاخص 2( در رتبه گذاری در حوزه توریسم ورزشیرشد سرمایه)

توان این گونه در واقع از نتایج می گیرد.می قرار 4( در رتبه یورزش یگردشگر ینهاشتغال در زم یجادا) C، شاخص 3رتبه 

های و ارتباطات و توسعه گردشگری ورزشی سواحل شهر چابهار وابسته هم هستند. سازمانبرداشت نمود، فناوری اطلاعات 

توانند به عملکرد بالاتری دست یابند. ی بازاریابی به وسیله امتیازات وسایل ارتباطی میگردشگری و جهانگردی از طریق توسعه

-تکامل عرضه و تقاضای جهانگردی از طریق تسهیل ارایه نیازکنند که باعث هایی را ایجاد میفناوری اطلاعات و ارتباطات ابزار

 شود. های موجود می
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